



GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO Nº 263/2019

em 2 de abril de 2019

ASSUNTO: Requerimento nº 110/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício nº 176/2019, de Vossa Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO Nº 110/2019, da autoria da Vereadora Carla Cristina Bianchi. Referida propositura requisita informações sobre censo animal, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do OFÍCIO SMS/DVS Nº 020/2019 da Secretária Municipal de Saúde Interina e do Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

**A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI**





Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

**SECRETARIA DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA**

Birigui, 29 de março de 2019.

OFÍCIO SMS/DVS Nº 020/2019

Prezado Senhor,

Em resposta ao OFÍCIO Nº 176/2.019 da Câmara Municipal de Birigui, que trata do Requerimento nº 110/19 de autoria da Vereadora Sra. CARLA CRISTINA BIANCHI, que reitera sobre o requerimento de informações sobre “Censo Animal” de acordo com requerimento 102/18 (anexo), reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

Questão 1 – Conforme resposta da Questão 5 do referido Ofício 043/2018, (O CCVZ realizou algum censo para obter os dados solicitados – número de cães e gatos da cidade de Birigui?) o CCVZ iniciou o Censo Animal à partir de maio de 2018?

RESPOSTA: - Sim, foi iniciado pela equipe de Controle da Leishmaniose, que é composta por 3 (três) agentes de combate a endemias, porém ainda não foi concluído devido as grandes dimensões do município, além disso a cidade encontra-se em surto de dengue, que demanda todos os esforços e recursos no contingenciamento desse surto.

Questão 2 – Em caso positivo, já existe algum relatório que possa ser apresentado?

RESPOSTA: NÃO.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Questão 3 – Em caso negativo, quando serão iniciados os trabalhos para realização do Censo Animal?

RESPOSTA: Somente após o encerramento da epidemia de dengue.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

MARIAN FATIMA NAKAD
Secretária Municipal de Saúde Interina

RICARDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA
Diretor do Depto. de Vigilância Sanitária

EXMO. SR.
CRISTIANO SALMEIRÃO
PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI-SP.